-1-

安徽省文化和旅游厅文件
皖文旅发〔2022〕23号

安徽省文化和旅游厅
关于公布新时代现实题材创作工程

入选项目的通知

各市文化和旅游局，安徽演艺集团，相关高校，厅直相关单位：

根据《安徽省文化和旅游厅关于印发<安徽省新时代现实题

材创作工程实施方案>的通知》（皖文旅发〔2022〕6号）要求，

经各地推荐、专家评审，共有 29部（个）戏剧类作品、11首

音乐类作品、6个舞蹈类作品、23幅美术类作品入选，现将名

单予以公布。相关工作要求如下：

一、各市、各单位要加强入选项目指导和协调，根据实际

情况对入选项目予以政策、资金配套扶持等。已初步完成的作

品要进一步打磨提升艺术质量，正在创作阶段的作品要高标准

严要求，确保项目按期优质完成。省文化和旅游厅建立项目联

-2-

络员、专家巡查辅导等机制，加强跟踪指导，组织作品验收。

二、各市、各单位要按照实施方案要求，结合项目创排计

划，加强工作调度，组织开展“深入生活、扎根人民”主题实践

活动（相关要求另行通知）。

三、各市、各单位要进一步加强项目意识形态审核把关，

加强艺风艺德建设，规范演职人员从业行为。加强文艺评论，

综合运用报刊、网络、新媒体等平台，加大宣传推广。要严格

落实属地疫情防控要求，加强安全生产教育，确保创作、排练、

演出安全。

四、加强成果运用。各地、各单位应将验收合格项目列入

迎接党的二十大系列文艺活动，组织开展展演展示，并纳入政

府购买服务范围。省文化和旅游厅择优组织全省新时代现实题

材作品展演展览，并优先推荐申报国家各类扶持项目、展演展

览等。

特此通知。

附件：安徽省新时代现实题材创作工程入选项目名单

安徽省文化和旅游厅

2022年 4月 2日

-3-

附件

安徽省新时代现实题材创作工程入选项目名单

戏剧类（大型剧目）

序号 剧目 创排单位

1 黄梅戏《凤舞黟山》 安徽省黄梅戏剧院等

2 坠子戏《爱在梨花湾》 宿州市坠子剧团

3 淮北梆子戏《风雨王家坝》 阜阳市演艺有限公司

4 话剧《特种钢》 马鞍山市艺术剧院有限公司

5 话剧《铁道西村》 铜陵市艺术剧院有限公司

6 黄梅戏《美丽乡村教师》 安庆市黄梅戏艺术剧院

7 黄梅戏《我的书记我的姐》 安徽再芬黄梅文化艺术股份有限公司

戏剧类（小型剧目）

序号 剧目 创排单位

1 庐剧《苍天不语》 巢湖市桃园艺术团有限公司

2 庐剧《一张假钱》 长丰县庐剧团

3 泗州戏《分树》 濉溪县为民文化传媒有限公司

4 泗州戏《代理村官》 涡阳县青年泗州戏剧团有限公司

5 泗州戏《夫妻双双把家还》 宿州市泗州戏剧团

6 泗州戏《欠条》 怀远县文化馆

7 小品《改道》 蚌埠市文化馆

8 嗨子戏《建国回乡》 阜南县演艺中心

9 淮北梆子戏《选村官》 临泉县玉红演艺有限公司

10 推剧《老牛头逼婚》 凤台县推剧团

11 庐剧《点菜》 定远县继承戏曲综艺团

12 洪山戏《回乡记》 来安县永阳洪山戏艺术团

13 黄梅戏《为你好》 当涂县黄梅戏演艺有限公司

-4-

14 黄梅戏《双龟》 马鞍山四季戏曲剧院有限公司

15 黄梅戏《梨园新事》 南陵县红霞黄梅戏演艺有限公司

16 皖南花鼓戏《十二碗八》 绩溪县戏曲艺术团

17 皖南花鼓戏《畲山夕照红》 宁国市常春戏剧艺术有限公司

18 黄梅戏《戏“菊”》 枞阳县黄梅戏艺术研究中心

19 黄梅戏《忙趁东风》 东至心连心文化传播有限公司

20 杂技小品《逆行者》 安庆市杂技团

21 黄梅戏《最好的礼物》 黄山市徽州区辉煌演艺有限公司

22 黄梅戏《特别超市》 休宁县徽之韵黄梅戏剧团有限公司

音乐类

序号 作品名称 作者

1 《你最懂百姓的心》
作词：张 继 作曲：祁 明

（安徽演艺集团选送）

2 《新时代的春风》
作词：王 辉 作曲：童天震

（淮北市文旅局选送）

3 《时代英雄》
作词、作曲：焦似阳

（亳州市文旅局选送）

4 《江山就是人民》
作词：王 伟 作曲：张友殿

（宿州市文旅局选送）

5 《风从远方来》
作词：阮晓星 作曲：鲍晓懿

（蚌埠市文旅局选送）

6 《春到农家》
作词：张 冰 作曲：魏 艺

（淮南市文旅局选送）

7 《大山的故事》
作词：陈 果 高 勇 作曲：刘 洋

（六安市文旅局、安徽省文化馆选送）

8 《平凡如叶》
作词：欧 震 作曲：王翰仪

（马鞍山市文旅局选送）

9 《你还在》
作词：端木于平 作曲：郭 锐

（宣城市文旅局选送）

10 《望春花》
作词：解明月 夏元元 作曲：盘 龙

（中共怀宁县委、安徽省文联选送）

-5-

11 《春到大湾村》
作词：韩新东 孙来法 作曲：戚建波

（安徽艺术学院选送）

舞蹈类

序号 作品名称 创排单位

1 《风起淮河》 安徽省歌舞剧院

2 《赶灯场，扭啊扭》 安徽省歌舞剧院

3 《幸福快车》 凤台县花鼓灯艺术团

4 《那根军腰带》 安徽师范大学

5 《“星”火永相传》 安徽师范大学

6 《匠心追雪》 安徽艺术学院

美术类

序号 作品名称 作者

1 中国画《“挑”出幸福花》 马群鸿（安徽省书画院）

2 中国画《送戏进村》 王仁华（安徽省书画院）

3 中国画《量子通信》
刘廷龙（安徽省书画院）

汪 建（新文艺群体）

4 中国画《三河春韵》 张 煜（安徽省书画院）

5
连环画《共和国“七一勋章”

获得者—马毛姐画传》
郑天伦（安徽省书画院）

6 中国画《丽日祥云—村村通》 姚军政（安徽省书画院）

7 中国画《英雄归来》

杨国新（安徽省美协）

丁 力（安徽省美协）

廖 新（合肥市书画院）

王 巍（新文艺群体）

8 版画《世界制造业大会》

师 晶（安徽日报）

杜 奎（安徽省江汽集团股份有限公司）

张 标（新文艺群体）

张婷婷（安徽艺术学院）

-6-

9 中国画《芯屏器合》
张陈城（合肥颐和中学）

柳翔彬（马鞍山市画院）

10 中国画《建设者》 常 俊（肥西官亭中学）

11
中国画《脱贫攻坚先进个人

—李夏》
车 敏（新文艺群体）

12 连环画《导弹兵王—王忠心》 金 俊（合肥-久留米友好美术馆）

13 中国画《新时代·绿色骑行》 徐德平（宿州市博物馆）

14 中国画《辉映长三角》 李度一（蚌埠市书画院）

15 中国画《薛家洼湿地的回归》 郑志超（马鞍山市美协）

16 油画《绿水青山之南山以南》 范 洁（南陵县文化馆）

17 中国画《共享一片碧云天》 洪 日（宿松县美术馆）

18 综合材料绘画《烘炉百炼》
刘立冬（安徽大学）

汪 晟（新文艺群体）

19 中国画《春到徽乡》 凌晓星（安庆师范大学）

20 油画《红色基因的传承》 李 李（安徽艺术学院）

21 版画《王家坝》

罗耀东（安徽艺术学院）

王力平（安徽艺术学院）

张婷婷（安徽艺术学院）

师一帅（安徽艺术学院）

22 中国画《抗洪抢险》 孔 慧（巢湖学院）

23
铜版画《大学生村官创业示

范基地》
赵正光（铜陵学院）

-7-

安徽省文化和旅游厅办公室 2022年 4月 2日印发

初校：蒋鑫 终校：何颂冰